A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/118/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 4 de agosto de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

E/2185/2023 Proc.º 054.02.06/11/XII 17/08/2023

                                                                                           1

REQUERIMENTO

FALTA DE CONDIÇÕES NO CENTRO DE SAÚDE DA MADALENA

COMPROMETE CUIDADOS DE SAÚDE PRESTADOS AOS PICAROTOS

A saúde é um dos setores que mais preocupa os açorianos, sobretudo em ilhas

sem hospital como é o caso da ilha do Pico.

Apesar dos avanços e das melhorias nos serviços disponibilizados aos

Picarotos, com os Governos do Partido Socialista dos Açores, como foi o caso

da Medicina Interna e do Serviço de Hemodiálise, e apesar do esforço de todos

os profissionais de saúde que trabalham na Unidade de Saúde do Pico (USIP),

nos últimos tempos têm sido relatados e divulgados enormes constrangimentos

e dificuldades não só por utentes, mas pelos próprios profissionais do setor, que

comprometem gravemente os cuidados prestados e o direito à plena proteção

da saúde dos habitantes do Pico.

Para além das denúncias em relação à falta de materiais básicos e de

ferramentas essenciais à prestação de cuidados médicos, atrasos verificados na

realização de exames, com particular destaque para as ecografias requisitadas

através da USIP, uma gestão dos SAP´s que se tem revelado caótica, com

notícias demasiado frequentes sobre o encerramento dos serviços de

atendimento permanente de São Roque e das Lajes, surgem agora denúncias

relativas às condições de trabalho no Centro de Saúde da Madalena e ao não

funcionamento do sistema de ar condicionado desta infraestrutura.

O problema arrasta-se há vários meses e, nesta estação do ano em particular,

prejudica gravemente as condições de trabalho dos profissionais e a assistência

prestada aos utentes, que relatam temperaturas a rondar os trinta graus no

interior do edifício e a quem foram distribuídas ventoinhas em vez de ser

assumida a reparação do equipamento em causa.

As condições de trabalho são de tal forma degradantes que se receia

inclusivamente que possa ser comprometido o funcionamento de unidades de

                                                                                           2

tratamento como o serviço de hemodiálise com a equação de nova necessidade

de deslocação dos utentes do Pico para o Hospital da Horta para que lhes

possam ser prestados os cuidados necessários.

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista dos Açores, através dos Deputados signatários, solicitar ao Governo

Regional dos Açores, as seguintes informações:

1. O Conselho de Administração da Unidade de Saúde da Ilha do Pico já

reportou esta situação ao Governo Regional? Se sim, solicita-se cópia

dessa comunicação e da eventual resposta.

2. Que diligências foram, entretanto, desenvolvidas para resolver o

problema e para quando está prevista a total reparação do equipamento

de ar condicionado?

3. Tendo em conta as condições descritas está garantido o normal

funcionamento de todos os serviços do Centro de Saúde da Madalena,

em particular, do serviço de hemodiálise?

Madalena do Pico, 4 de agosto de 2023

Os Deputados

Marta Matos

Mário Tomé